
แนวความคิด

หลักเกณฑและวธิีการในการจัดสรรเงินรางวัล
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ผศ.ดร.กัลยาณี คูณมี

ทีมที่ปรกึษาสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร
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และประเมินผลการพัฒนาระบบราชการ

สํานักงานก.พ.ร.

28 มิถุนายน 2550

โดย
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แนวความคดิ หลักเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัล
ประจําป 2549

1. แนวความคิดเกี่ยวกับการจูงใจบุคลากร 

2. การจัดสรรเงนิรางวัลประจําปงบประมาณพ.ศ. 2549

• วัตถุประสงค หลักเกณฑและวิธีการการจัดสรรเงินรางวัลใหแก
สวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวัด

• ผลการคํานวณการจัดสรรเงินรางวัล (รอบที่ 1) ประจําป2549

• ขอเสนอแนะ หลักเกณฑและวิธีการการจัดสรรเงินรางวัลของสวน
ราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวัด ใหแกขาราชการและ
ลูกจางประจํา

3. การจัดสรรเงินรางวัลในสวนของเงนิสมทบจํานวนรอยละ 
30 จากเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหาร 
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Total Returns

Total Compensation

Cash Compensation
Benefits

Relational Returns

Base
Merit/Cost

of Living
Short – Term 

Incentives

Long – Term 
Incentives Income

Protection
Work/Life Focus

Allowances

Recognition          
& Status Employment 

Security

Challenging Work

Learning 
Opportunities

ผลตอบแทนรวมจากการทํางาน

Short-Term
Incentives
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ความพยายาม
ของบคุลากร

ผลการปฏบิตังิาน
ของบคุลากร

รางวลั
ทีอ่งคการให

เปาหมาย
ของบคุลากร

ความคาดหมาย ความเปน
เครื่องมอื

การประมาณคา
ผลลพัธ

ทฤษฎีความคาดหมาย

การเชือ่มโยง
ความพยายามกบัผลงาน

การเชือ่มโยง
ผลงานกบัรางวลั

ความนาดงึดูดใจ
ของรางวลั
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แนวความคดิ หลักเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัล
ประจําป 2549

1. แนวความคดิเกี่ยวกับการจูงใจบุคลากร 

2. การจดัสรรเงินรางวลัประจาํปงบประมาณพ.ศ. 2549

• วัตถุประสงค หลกัเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัลใหแก
สวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวดั

• ผลการคาํนวณการจัดสรรเงินรางวัล (รอบที่ 1) ประจาํป
2549

• ขอเสนอแนะ หลกัเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัลของ
สวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวดั ใหแก
ขาราชการและลกูจางประจาํ

3. การจดัสรรเงินรางวลัในสวนของเงนิสมทบจํานวนรอยละ 30 
จากเงนิเพิ่มพิเศษสาํหรบัผูบรหิาร
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วัตถปุระสงคของการใหเงินรางวัลประจําป

ม. 45, 46, 47

Customer Satisfaction

ผลผลิต (Output) ปจจัยนําเขา (Input)

การ
ประเมินผล

การจัดทํา
ความตกลง

การใหรางวัล
ตอบแทน

ม. 48, 49

พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการ
บานเมืองที่ดี พ.ศ. 2546
หมวด 8 การประเมินผลการปฏบิัติราชการ
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สวนราชการทีเ่ขารวมพฒันาการปฏิบัตริาชการ

 กลุมที่ 1 กลุมภาคบังคับ (68)

• สวนราชการ   57 แหง
• มหาวิทยาลยั  11 แหง

กลุมที่ 2 กลุมทาทาย (23)

• สวนราชการ   14 แหง
• มหาวิทยาลยั   9 แหง

กลุมที่ 3 กลุมนํารอง (147)

• กระทรวงนํารอง 10 กระทรวง
(72 สวนราชการ)

• จังหวัด  75 จังหวัด

2547

สวนราชการ
• กระทรวง/กรม 142 แหง

สถาบันอุดมศกึษา 62 แหง
• มหาวิทยาลยั 
• มหาวิทยาลยัราชภัฏ

จังหวัด
• จังหวัด   75 จังหวัด

2548

รวม  238 แหง รวม  279 แหง

สวนราชการ
• กระทรวง/กรม 142 แหง

สถาบันอุดมศกึษา 73 แหง
• มหาวิทยาลยั
• มหาวิทยาลยัราชภัฏ
• มหาวิทยาลยัเทคโนโลยี
ราชมงคล 

• มหาวิทยาลยัเทคโนโลยี
ปทุมวนั

• สถาบันการพลศึกษา

จังหวัด
• จังหวัด  75 จังหวัด

รวม  290 แหง

2549
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จํานวนเงินรางวัลที่จะไดรบัขึ้นอยูกบั

• คะแนนผลการประเมิน (Ri)

• น้ําหนักการจายเงินรางวัล {B(Ri)} ซึ่งแปลงมาจากคะแนน
ผลการประเมิน

• ขนาดของหนวยงาน (Pi) คิดจากเงินเดือนและคาจางของ
ขาราชการและลกูจางประจําของหนวยงาน

• อัตราการจายเงนิรางวัล (W) เปนคาคงที่คาหนึง่ที่ไดจาก
การนําเงินรางวัลหารดวยผลรวมของสวนแบงทั้งหมด[คิด
จากน้ําหนกัการจายเงนิรางวลัคณูดวยขนาดของหนวยงาน 
{∑B(Ri) Pi}]
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แนวทางการพจิารณาผลประเมิน
และการจัดสรรเงินรางวัล

จังหวัดสวนราชการตนสังกัดสวนราชการ
ตนสังกัด

2. หนวยงานที่
รับผิดชอบการจัดสรรเงิน
รางวัล

ใชคะแนน
ของจังหวัด

•ใชคะแนนของจังหวัดที่อยูใน
ความรับผิดชอบ (กรณีที่มีพื้นที่ใน
ความรับผิดชอบเพียงจังหวัดเดียว)

•ใชคะแนนเฉลีย่ของทุกจังหวัดที่
อยูในความรับผิดชอบ (กรณีที่มี
พื้นที่ในความรับผิดชอบหลาย
จังหวัด)

ใชคะแนน
ของสวน
ราชการ
ตนสังกัด

1. ผลการประเมินการ
ปฏิบัติราชการ

สวนภูมภิาคสวนกลางที่ปฏิบัติราชการใน
ภูมภิาค

สวนกลาง

สวนราชการตามที่ปรากฏในกฎกระทรวงแบงสวนราชการ
ประเด็นการพิจารณา

แนวทางการพิจารณาผลประเมินการปฏิบัติงานและการจัดสรรเงินรางวัล
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แนวทางการคํานวณจดัสรรเงินรางวัล

ใชฐานเงนิเดือนและคาจางของขาราชการและ
ลูกจางประจําที่ไดรับเงนิเดอืนหรือคาจางจากเงิน
งบประมาณ งบบุคลากร (หมวดเงนิเดือนและคาจาง
เดิม) ของขาราชการและลกูจางประจําทุกตําแหนง ณ 
วันที่ 1 กันยายน 2549 ที่ไดรับจากกรมบัญชีกลาง เปน
ปจจัยระบุขนาดของหนวยงาน 

ผูมีสิทธิไดรับจัดสรรเงินรางวัลประจําป

• ขาราชการ 

• ลูกจางประจํา 
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เงื่อนไขและขอจาํกดั

การจัดสรรเงินรางวัลประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2549 มีเงื่อนไขและ
ขอจํากัดที่สงผลกระทบตอจํานวนเงินรางวัลประจําปที่สวน
ราชการและจังหวัดจะไดรับ ดังนี้

1. วงเงินรางวัลที่ไดรับจัดสรร 5,550 ลานบาท เทากับที่ไดรับจัดสรร
ในปงบประมาณ พ.ศ. 2547 และพ.ศ. 2548

2. สวนราชการมีการจัดทําคํารับรองการปฏบิัติราชการเพิ่มขึ้นจาก
ปงบประมาณ พ.ศ. 2548 จํานวน 11 สวนราชการ

3. ทุกสวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวัด เขาสูระบบการ
ประเมินเหมือนกันโดยไมมีการแบงกลุมบังคับ กลุมทาทาย และ
กลุมนํารอง
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การจัดสรรเงินรางวัล

วงเงินรางวัลที่ไดรับจัดสรรทั้งหมด
5,550 ลานบาท

จัดสรรรอบที ่2
(ประมาณเดือนกันยายน)
เนื่องจากคะแนนผลการประเมิน
รอบที่ 1 ของบางสวนราชการ
และจังหวัด ยังไมสมบูรณ

จัดสรรรอบที ่1
(ประมาณเดือนมิถุนายน)

วงเงินรางวัลที่ไดรับจัดสรรทั้งหมด
5,550 ลานบาท

4,550 ลานบาท 1,000 ลานบาท
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วิธีการจัดสรรเงินรางวัล

3.005

1.253.25 – 3.49

1.003.00 – 3.24

02

1.503.50 – 3.74

01

1.753.75 – 3.99

2.004.00 – 4.24

2.254.25 – 4.49

2.504.50 – 4.74

2.754.75 – 4.99

B(Ri)Ri

น้ําหนกัการจายเงินรางวัลแกผลประเมิน

จัดสรรใหทุกสวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา 
และจังหวัด ตามผลการประเมินการปฏิบัติราชการ

เงินรางวัลที่หนวยงานจะไดรับ 
= สวนแบงเงินรางวัล *อัตราการจายเงินรางวัล

= {B(Ri) * Pi} * W

W : อัตราการจายเงินรางวัล
= เงินรางวลัในการจัดสรร

ผลรวมของสวนแบงทั้งหมด
=       4,550,000,000

∑ B(Ri)Pi

รอบที่ 1
4,550 ลานบาท
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แนวความคิด หลกัเกณฑและวิธีการจัดสรรเงนิรางวัล
ประจําป 2549

1. แนวความคดิเกี่ยวกับการจูงใจบุคลากร 

2. การจดัสรรเงินรางวลัประจาํปงบประมาณพ.ศ. 2549

• วัตถุประสงค หลกัเกณฑและวิธีการ การจัดสรรเงินรางวลั
ใหแกสวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวดั

• ผลการคาํนวณการจัดสรรเงินรางวัล (รอบที่ 1) ประจาํป
2549

• ขอเสนอแนะ หลกัเกณฑและวิธีการ การจัดสรรเงินรางวลั
ของสวนราชการ สถาบนัอุดมศึกษา และจงัหวัด ใหแก
ขาราชการและลกูจางประจาํ

3. การจดัสรรเงินรางวลัในสวนของเงนิสมทบจํานวนรอยละ 30 
จากเงนิเพิ่มพิเศษสาํหรบัผูบรหิาร
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สรุปผลการประเมินการปฏิบัติงานรอบที่ 1 ประจําป พ.ศ. 2549

Total Ratings

5.00

4.88

4.75

4.63

4.50

4.38

4.25

4.13

4.00

3.88

3.75

3.63

3.50

3.38

3.25

3.13

3.00

2.88

2.75

Total Ratings

Fr
eq

ue
nc

y

50

40

30

20

10

0

Std. Dev = .40  

Mean = 4.37

N = 290.00

4.37

2.72

5.00

รวมทุก
หนวยงาน

สรุปผลการประเมินการปฏิบัติงานรอบที่ 1 ประจาํป 2549

2.723.673.24คะแนน
ต่ําสุด

3.954.304.61คะแนน
เฉลี่ย

4.664.635.00คะแนน
สูงสุด

มหาวทิยา
ลัยจงัหวัดสวน

ราชการ

4.42

2.65

4.99

รวมทุก
หนวยงาน

สรุปผลการประเมินรอบที่ 1 ประจาํป 2548

2.653.603.73คะแนน
ต่ําสุด

4.194.134.68คะแนน
เฉลี่ย

4.714.574.99คะแนน
สูงสุด

มหาวทิยา
ลัยจงัหวัดสวน

ราชการ

ผลประเมนิของทกุหนวยงาน
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University Ratings

4.63

4.50

4.38

4.25

4.13

4.00

3.88

3.75

3.63

3.50

3.38

3.25

3.13

3.00

2.88

2.75

University Ratings

Fr
eq

ue
nc

y

12

10

8

6

4

2

0

Std. Dev = .43  

Mean = 3.95

N = 73.00

Department Ratings

5.00

4.88

4.75

4.63

4.50

4.38

4.25

4.13

4.00

3.88

3.75

3.63

3.50

3.38

3.25

Department Ratings
Fr

eq
ue

nc
y

30

20

10

0

Std. Dev = .26  

Mean = 4.61

N = 142.00

Province Ratings

4.63

4.56

4.50

4.44

4.38

4.31

4.25

4.19

4.13

4.06

4.00

3.94

3.88

3.81

3.75

3.69

Province Ratings

Fr
eq

ue
nc

y

20

10

0

Std. Dev = .19  

Mean = 4.30

N = 75.00

Total Ratings

5.00

4.88

4.75

4.63

4.50

4.38

4.25

4.13

4.00

3.88

3.75

3.63

3.50

3.38

3.25

3.13

3.00

2.88

2.75

Total Ratings

Fr
eq

ue
nc

y

50

40

30

20

10

0

Std. Dev = .40  

Mean = 4.37

N = 290.00

ผลประเมนิของทกุหนวยงาน
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ผลการคํานวณการจายเงินรางวัลตามผลการประเมิน
รอบที่ 1 ปงบประมาณ พ.ศ. 2549

0Pi01

0Pi02

1.00 x Pi x 0.0696 = 6.96% PiPi1.003.00-3.24

1.25 x Pi x 0.0696 = 8.70% PiPi1.253.25-3.49

1.50 x Pi x 0.0696 = 10.44% PiPi1.503.50-3.74

1.75 x Pi x 0.0696 = 12.18% PiPi1.753.75-3.99

2.00 x Pi x 0.0696 = 13.92% PiPi2.004.00-4.24

2.25 x Pi x 0.0696 = 15.66% PiPi2.254.25-4.49

2.50 x Pi x 0.0696 = 17.40% PiPi2.504.50-4.74

2.75 x Pi x 0.0696 = 19.14% PiPi2.754.75-4.99

3.00 x Pi x 0.0696 = 20.88% PiPi3.005.00

จํานวนเงินรางวัล
= น้ําหนักการจายเงินรางวัล  x ฐานเงนิเดือนรวม 

x อัตราการจายเงนิรางวัล

ฐานเงินเดือน
รวมของ

สวนราชการ
หรือจังหวัด

น้ําหนัก
การจาย
เงินรางวัล 

ผลการ
ประเมิน 
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แนวความคดิ หลักเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัล
ประจําป 2549

1. แนวความคดิเกี่ยวกับการจูงใจบุคลากร 

2. การจดัสรรเงินรางวลัประจาํปงบประมาณพ.ศ. 2549

• วัตถุประสงค หลกัเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัลใหแก
สวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวดั

• ผลการคาํนวณการจัดสรรเงินรางวัล (รอบที่ 1) ประจาํป
2549

• ขอเสนอแนะ หลกัเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัลของ
สวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวดั ใหแก
ขาราชการและลกูจางประจาํ

3. การจดัสรรเงินรางวลัในสวนของเงนิสมทบจํานวนรอยละ 30 
จากเงนิเพิ่มพิเศษสาํหรบัผูบรหิาร
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หลกัเกณฑการจัดสรรเงินรางวัลระดับสํานกั/กอง
และระดับบุคคล

• ตองไมนําเงนิรางวลัทั้งหมดที่ไดรับไปจัดสรรโดยวิธีการหาร
เฉลี่ยใหผูมีสิทธิไดรับเงินรางวัลไดรับเทากัน 

•  สวนราชการฯจัดทําหลักเกณฑและวธิีการการประเมินผลการ
ปฏิบัติราชการ

•  สวนราชการฯจัดทําหลักเกณฑ วิธีการการจัดสรรเงินรางวัล
ใหแกขาราชการและลกูจางประจํา  

•  ทั้งนีต้องประกาศหลกัเกณฑใหขาราชการและลูกจางประจํา
ไดทราบโดยทั่วกันดวย 
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วิธีการ

เงินรางวัล
ที่ไดรับทั้งสิ้น

สวนที่หนึง่
รางวัลสําหรับ
ความรวมมือ

สวนที่สอง
รางวัลสําหรับผลงานที่
โดดเดนในการผลักดัน
งานของหนวยงานให
บรรลุเปาหมาย

ใหสวนราชการ/จังหวัดแตงตัง้คณะทํางานจัดสรรเงินรางวัลขึ้นมาเพื่อทําหนาที่
พิจารณาหลักเกณฑ และวิธีการในการจัดสรรเงินรางวัล และตองประกาศหลักเกณฑ
ใหขาราชการและลูกจางประจําไดทราบโดยทั่วกัน
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วิธีการ
เงินรางวัล
ที่ไดรับทั้งสิ้น

สวนที่หนึ่ง
รางวัลสาํหรับ
ความรวมมือ

สวนที่สอง
รางวัลสาํหรับผลงานที่โดดเดนใน
การผลักดันงานของหนวยงานให

บรรลุเปาหมาย

วิธีที่ 1 เฉลี่ยตามขนาดของการสรางผลงาน (Contribution) ของแตละหนวยงาน 
เงินรางวัลสวนที่ 1 = เงินรางวัลรวมสาํหรับความรวมมือ [Pi /  ∑Pi]

วิธีที่ 2 เฉลี่ยตามจาํนวนคนในหนวยงาน
เงินรางวัลสวนที่ 1 = เงินรางวัลรวมสําหรับความรวมมือ [Hi /  ∑Hi]

Pi   = เงินเดือนของบุคลากรในแตละหนวยงาน
∑Pi = เงินเดือนรวมของบุคลากรทุกหนวยงาน

Hi  = จาํนวนบุคลากรในแตละหนวยงาน
∑Hi = จาํนวนรวมของบุคลากรทุกหนวยงาน
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วิธีการ

เงนิรางวัลสวนที่สองเงนิรางวัลสวนที่สอง  ::
รางวลัสําหรับความโดดเดนของผลงานรางวลัสําหรับความโดดเดนของผลงาน

เปนสัดสวนเงินรางวัลที่คณะทํางานฯ พิจารณาจัดสรรใหแตละ
หนวยงาน ตามผลงานทีแ่ตกตางกันของแตละหนวยงาน ซึง่เกณฑการ
ประเมนิการปฏิบัติราชการของหนวยงาน ควรใหสอดรับกับเกณฑการ
ประเมนิระดบักรมและจังหวัด นัน่คอื มรีะดับคะแนนจาก 1-5 หนวยงาน
ที่ไดคะแนนผลการประเมนิต่ํากวา 3 จะไมมีสิทธิไดรับเงินรางวัลสวนที่ 
สองนี้ 
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วิธีการเงินรางวัล
ที่ไดรับทั้งสิ้น

สวนที่หนึ่ง
รางวัลสาํหรับ
ความรวมมือ

สวนที่สอง
รางวัลสาํหรับผลงานที่โดดเดนใน
การผลักดันงานของหนวยงานให

บรรลุเปาหมาย

B(Ri) Pi  = สวนแบง (Share)เงินรางวัลของแตละหนวยงาน

= น้ําหนักการจายเงินรางวัล {B(Ri)}  เงินเดือน (Pi)
W = อัตราการจายเงินรางวัล

= เงินรางวัลรวมสําหรับความโดดเดนของผลงาน / ผลรวมของสวนแบง(share) ทั้งหมด

=  เงินรางวัลรวมสําหรับความโดดเดนของผลงาน / ∑ B(Ri) Pi 

เงินรางวัลที่แตละหนวยงานไดรับ 

= สวนแบงเงนิรางวัล * อัตราการจายเงินรางวัล 

= {B(Ri) Pi} * W
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ตัวอยางวิธีการจัดสรรเงนิรางวัลระดับสํานัก/กอง 

เงินรางวัลที่ไดรบั
ประจาํปงบประมาณ 2549

สวนที่ 1
จัดสรรใหเทากันทุกคน

(ที่ได 1 ขัน้ขึ้นไป
ในปงบประมาณ 2549)

(40%)

สวนที่ 2
จัดสรรตามผลงาน
ของหนวยงาน

(60%)

ผลงานตามขอตกลง
ภาระงานลวงหนา 
ปงบประมาณ 2549 

(30%)

ผลงานตาม KPI
ของ ก.พ.ร.

(30%)

KPI ที่เกี่ยวของกับ
ทุกหนวยงาน

(10%)

KPI ที่เกี่ยวของกับ
บางหนวยงาน

(20%)



สวนที่ 1 : 30 %
รางวัลที่สะทอนถึงความรวมมือกัน
ในการสรางผลงานใหจังหวัด
(หารเฉลีย่เทากันทุกคน)

จัดสรรใหกบั
เจาหนาที่ของหนวยงานราชการทีเ่กี่ยวของ

 สวนที่ 2 : 70 %
รางวัลสาํหรับความโดดเดน

ของผลงานแตละสํานักงาน/กอง

30%
จัดสรรเพิม่ประสิทธิภาพ
การบริหารงานจงัหวัด

40 %
จัดสรรตามความเกี่ยวของกับ
ตัวชี้วดัตามคํารบัรองการปฏิบัติ

ราชการ

20%
แบง 2 สวน
40 : 60
สวนแรก ให
เจาภาพหลักฯ
สวนที่ 2 ใหกับ
ทุกหนวยงานที่
เกี่ยวของกบั
ตัวชี้วดั

20%
จัดสรรตามคา
คะแนนที่ไดรับ
ตามแนวทาง 
กพร. เฉพาะคา
คะแนนตัวชีว้ัดที่
มีคาคะแนน 3-5 
คะแนน
แบง 2 สวน
40 : 60
สวนแรก ให
เจาภาพหลักฯ
สวนที่ 2 ใหกับ
ทุกหนวยงานที่
เกี่ยวของกบั
ตัวชี้วดั

ตัวอยางการจดัสรร
เงินรางวัลประจําป 2549
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เงินรางวัลของสวนราชการ

สวนที่ 1  ความรวมมือ

จัดสรรโดยเฉลี่ยตามจํานวน
บุคลากร(หรือเงินเดือน)

ในหนวยงาน 

สวนที่ 2 
ความโดดเดนของสํานัก/

กอง

จัดสรรตามผลการปฏิบัติ
ราชการของหนวยงาน

สวนแบงเงินรางวัลของแตละสํานัก/กอง

สวนที่ 1
ความรวมมือ

จัดสรรใหบุคลากรทุกคน 
ที่มีผลงานมาตรฐานขึ้นไป

สวนที่ 2 
ความโดดเดนของ

บุคลากร

จัดสรรตามผลการปฏิบัติ
ราชการของบุคคล

ระ
ดับ

สํา
นัก
/กอ

ง
ระ
ดับ

บุค
คล

ระด
ับส
วน
ราช

กา
รฯ

เงินรางวัลของสวนราชการฯ
จัดสรรตามผลการปฏิบัติ
ราชการตามคํารับรองฯ

สวนแบงเงินรางวัลของแตละคน
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แนวความคดิ หลักเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัล
ประจําป 2549

1. แนวความคิดเกี่ยวกับการจูงใจบุคลากร 

2. การจัดสรรเงนิรางวัลประจําปงบประมาณพ.ศ. 2549

• วัตถุประสงค หลักเกณฑและวิธีการการจัดสรรเงินรางวัลใหแก
สวนราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวัด

• ผลการคํานวณการจัดสรรเงินรางวัล (รอบที่ 1) ประจําป2549

• ขอเสนอแนะ หลักเกณฑและวิธีการการจัดสรรเงินรางวัลของสวน
ราชการ สถาบันอุดมศึกษา และจังหวัด ใหแกขาราชการและ
ลูกจางประจํา

3. การจัดสรรเงินรางวัลในสวนของเงนิสมทบจํานวนรอยละ 
30 จากเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหาร 



การจัดสรรเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหาร

วงเงินรางวัลที่ไดรับจัดสรรทั้งหมด
5,550 ลานบาท

สมทบเพื่อจาย
ใหกับผูปฏิบัติ

จายใหกับผูบริหาร

วงเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหาร
1,285 ลานบาท

รอยละ 70
ประมาณ 900 ลานบาท

รอยละ 30
ประมาณ 385 ลานบาท



วงเงินรางวัลที่ไดรับจัดสรรทั้งหมด
5,550 ลานบาทวงเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหาร

จํานวนรอยละ 70 จํานวนรอยละ 30
สําหรบัสมทบในเงินรางวัล

สวนราชการ

ราชการ
บริหาร
สวน
ภูมิภาค

สถาบัน
อุดม
ศึกษา

ปลัด/รองปลัด
อธิบดี/รองอธิบดี
ผอ.ศูนย/เขต/ภาค/
ผอ.สํานัก/กอง/
หน.หนวยงาน

ผูวาฯ
/รองผูวา
หัวหนา
หนวยงาน

อธิการ
บดี/
รอง

อธิการบดี/
คณบดี

ผูปฏิบัติงาน
ใน

ราชการ
บริหาร
สวน
กลาง

ผูปฏิบัติงาน
ใน

ราชการ
บริหาร
สวนกลาง
ที่ปฏิบัติ
ในภูมิภาค

ผูปฏิบัติงาน
ใน

ราชการ
บริหาร
สวน
ภูมภิาค

ผูปฏิบัตงิาน
ใน

สถาบัน
อุดม
ศึกษา

ปลัด/รองปลัด
ที่ไมใช หน.กลุมภารกิจ

/อธิบดี/รองอธิบดี
/ผอ.ศูนย/เขต/

ภาค/ผอ.สํานัก/กอง/
หน.หนวยงาน/ฯลฯ

ผูวาฯ
/รองผูวา/
หัวหนา
หนวยงาน
ฯลฯ

อธิการ
บด/ี
รอง

อธิการบด/ี
คณบดี

รองปลัดฯ
หัวหนา
กลุม
ภารกิจ

ผุปฏิบัตงิาน
ใน

สวนราชการ
ที่อยู

ในกํากับ

จาก

จายให

จาก

สมทบให

การจัดสรรเงินเพิม่พิเศษสําหรับผูบริหาร



กรม/สถาบันอุดมศึกษา

สวนที่หนึ่ง
รางวัลสาํหรบัผูปฏบิตัิที่มีระดบัตาํแหนง

และความรับผดิชอบสูงเชน
ผูตรวจราชการ ที่ปรกึษา

 ผูเชีย่วชาญ  ที่ชวยผูบริหารในการ
กํากบัใหหนวยงานบรรลเุปาหมาย  

ใหสวนราชการ/สถาบันอุดมศึกษา แตงตั้งคณะทํางานจัดสรรเงินรางวัลขึ้นมา
เพื่อทําหนาที่พิจารณาหลักเกณฑ และวิธีการในการจัดสรรเงินรางวัล และตอง
ประกาศหลักเกณฑใหขาราชการและลูกจางประจําไดทราบโดยทั่วกัน

สวนที่สอง
รางวัลสาํหรับผูปฏิบัติงานที่มิใชผูตรวจราชการ/ที่ปรึกษา/

ผูเชี่ยวชาญที่ชวยผูบริหารในการกํากับ
ในหนวยงานราชการบริหารสวนกลาง
และสวนกลางที่ไปปฏิบัติงานในภูมิภาค

ที่มีความรับผิดชอบทุมเทและมีผลงานที่โดดเดน
ตามแผน/ตามภารกิจหลัก/ตามคํารับรองฯ
ของสวนราชการหรือสถาบันอุดมศึกษา

จนทําให บรรลุเปาหมาย  

แนวทางการนําเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหารมาสมทบเพื่อจัดสรรเปนเงินรางวัล
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2549ใหผูที่ปฏิบัติงานในหนวยงานที่เปนราชการ

บริหารสวนกลางและหนวยงานราชการบริหารสวนกลางที่ไปปฏิบัติงานในภูมิภาค 
โดยสวนราชการและสถาบันอุดมศึกษาเปนผูจัดสรร 

เงินเพิ่มพิเศษ
สําหรับผูบริหารรอยละ 30
ที่ไดรับอนุมัติใหใช
สมทบเปนเงินรางวัล



จังหวดั

ใหจังหวัด แตงตั้งคณะทํางานจัดสรรเงินรางวัลขึ้นมาเพื่อทําหนาที่พิจารณา
หลักเกณฑ และวิธีการในการจัดสรรเงินรางวัล และตองประกาศหลักเกณฑให
ขาราชการและลูกจางประจําไดทราบโดยทั่วกัน

รางวัลสําหรับผูปฏิบัติ
ในหนวยงานราชการบริหารสวนภูมิภาค

ที่มีความรับผิดชอบทุมเทและมีผลงานที่โดดเดน
ตามแผน/ตามภารกิจหลัก/ตามคํารับรองฯ
ของจังหวัดจนทําให บรรลุเปาหมาย  

 แนวทางการนําเงินเพิ่มพิเศษสําหรับผูบริหารมาสมทบเพื่อจัดสรรเปนเงินรางวัล
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2549ใหผูปฏิบัติในหนวยงานที่เปนราชการบริหารสวน

ภูมิภาคทั้งหมดโดยจังหวัดเปนผูจัดสรร

เงินเพิ่มพิเศษ
สําหรับผูบริหารรอยละ 30
ที่ไดรับอนุมัติใหใช
สมทบเปนเงินรางวัล



สวนราชการ/จังหวัดยืนยันคะแนนการประเมินผลการปฏิบัติราชการ
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2549 กลับไปยังสํานักงาน ก.พ.ร.

สิ่งที่ตองดําเนินการตอไป

สํานักงาน ก.พ.ร. ประมวลผลและคํานวณจัดสรรเงินรางวัลอีกครั้ง
แลวแจงยืนยันไปยังสวนราชการ/จังหวัดตางๆ

สวนราชการ/จังหวัดกําหนดหลักเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัล
ใหแกขาราชการและลูกจางประจํา และประกาศใหทราบทั่วกัน

สวนราชการ/จังหวัดเบิกจายเงินรางวัลใหแกผูมีสิทธิ

สวนราชการ/จังหวัดสงหลักเกณฑและวิธีการจัดสรรเงินรางวัล
ไปยังสํานักงาน ก.พ.ร. ภายในวันที่ 15 สิงหาคม 2550




